
Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 018 DE 22  DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MÁRCIO JOSÉ MACÊDO 
DA SILVA, matrícula 5720286/1 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 18/02/2016 a 
18/03/2016, correspondente ao triênio de 2008 a 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 921362

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5017/2016 - 
ADEPARÁ, DE 16 DE 01 DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) MILTON MARCELO BARROS SILVA, 
matrícula n° 54194502/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2006/2009, no período de 16/01/2016 a 14/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 921519

PORTARIA Nº5036/2016 - 
ADEPARÁ, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/12328 de 

13/01/2016.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) ELENIZE DE NAZARÉ PAES 
ARCANJO, matrícula n° 57174720/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 18/01/2016 a 
16/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 921530

PORTARIA Nº 5075/2016 - ADEPARÁ,
 DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VANESSA SOUZA MACEDO, 
matrícula n° 57223363/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2013/2016, no período de 15/02/2016 a 14/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 921540

PORTARIA Nº5073 /2016 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, 
matrícula n° 54180064/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2004/2007, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 921541

PORTARIA Nº 5074/2016 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, 
matrícula n° 54185730/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 921544

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5077/2016 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JUCENIL JORGE DE SOUZA BARATA, matrícula 
n° 54187028/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência COD -011- DAS3, durante o gozo de férias do titular o 
servidor ROGERIO FERREIRA LOURENCO, matrícula n° 54185784/ 
1, no período de 30/12/2015 a 28/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 921496

PORTARIA Nº5078/2016 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2016 .

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/1, Assistente Administrativo para responder pela 
Gerência de Apoio Logístico e Operacional, durante o período 
de Férias do titular  servidor CARLOS BENJAMIM DA COSTA 
MARTINS, matrícula nº 3173186/4, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 921504

PORTARIA Nº5073 /2016 - ADEPARÁ, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL, 
matrícula n° 55588068/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de férias do 
titular ANDRE REALE SIMOES, matrícula n° 57218065/ 2, no 
período de 11/01/2016 a 09/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 921524

PORTARIA Nº4954/2016 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 54192690/1
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência de Recursos Humanos - GRH, durante o período de 
Férias da servidora MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, matrícula 
n° 51855856/4, no período de 25/01/2016 a 23/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 921536

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5058/2016
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes á frota de veículos da 
regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor:
59170331/ANDRÉ LUIZ COSTA PAUXIS (GERENTE) / 1,5 
DIARIAS / 28/01/2016 A 29/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 921326

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5060 /2016 - ADEPARÁ, DE 25  DE 
JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.


